
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. _339_ DEL   __28/05/2025__

Oggetto: UNIONE ATS –  APPROVAZIONE DELL’ACCORDO INTERAZIENDALE PER LA 
DISCIPLINA  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  IN  FORMA  AGGREGATA 
RIGUARDANTI  LA  FORNITURA  DI  BENI  E  L’APPALTO  DI  SERVIZI  E 
CONTESTUALE NOMINA DEL COORDINATORE DEL CONSORZIO ATS.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)



PREMESSO che:
- la L.R. n. 23 del 11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4465 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) dell’Insubria con effetto dal 01/01/2016, in attuazione della L.R. 23/2015;
- con D.G.R. n. XII/3557 del 09/12/2024 è stata approvata la proposta di aggiornamento del 

Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  relativa  alla  ATS 
dell’Insubria;  

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  218  del  09/05/2019  ad  oggetto  “Unione  ATS:  approvazione 

dell’Accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata 
riguardanti  la  fornitura  di  beni  e  l’appalto  di  servizi  e  nomina  del  referente  dell’ATS 
dell’Insubria per la funzione acquisti ai sensi della D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018”, con 
validità fino al 31/12/2023 e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del nuovo Accordo;

- la deliberazione n. 602 del 13/10/2022 di nomina del nuovo Referente Aziendale della 
funzione acquisti  dell’ATS dell’Insubria,  individuato nella figura del  Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato–Economato, dott.ssa Paola Galli, ai sensi della D.G.R. n. 
XI/1046 del 17/12/2018;

DATO ATTO che la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del  Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2025”  dispone che ARIA S.p.A. 
espleti le procedure di gara relative alle categorie merceologiche esclusive previste dal D.P.C.M. 
11/07/2018   e  le  iniziative  puntualmente  delegate  dalla  DG  Welfare,  con  l’obiettivo  di 
incrementare l’aggregazione dei fabbisogni omogenei a livello consortile;

VISTO lo  schema di  Accordo interaziendale,  allegato al  presente provvedimento quale sua 
parte  integrante  e  sostanziale,  che  disciplina  le  procedure  di  gara  in  forma  aggregata 
riguardanti la fornitura di beni e l’appalto di servizi dell’Unione d’Acquisto denominata “Unione 
ATS”, predisposto di concerto dai Referenti Acquisti delle ATS costituenti l’Unione d’Acquisto al 
fine di  perseguire gli  obiettivi  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
XII/3720 del 30/12/2024 ad oggetto “Regole di Sistema per l’esercizio 2025”;

PRESO ATTO della  volontà,  espressa  ad  unanimità  da  parte  dei  Referenti  aziendali  della 
funzione acquisti di tutte le ATS aderenti al Consorzio, di individuare quale Coordinatore del 
Consorzio Unione ATS la dott.ssa Pierina Ghilardi, Referente aziendale della funzione acquisti 
dell’ATS Val Padana;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare  il  predetto  Accordo  interaziendale,  il  cui  schema  è  allegato  al  presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, con validità sino al 31/12/2029 
e, comunque, fino alla sottoscrizione di nuovo Accordo;

- dare atto della nomina a Coordinatore del Consorzio Unione ATS della dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Referente aziendale della funzione acquisti dell’ATS Val Padana;

- confermare al Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa 
Paola Galli, la nomina a Referente Aziendale della funzione acquisti dell’ATS dell’Insubria;

DATO  ATTO  che dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 2 di 4



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  approvare  l’Accordo  interaziendale  in  premessa  citato,  il  cui  schema è  allegato  al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale,  con  validità sino al 
31/12/2029 e, comunque, fino alla sottoscrizione di nuovo Accordo; 

2 di dare atto della nomina a Coordinatore del Consorzio Unione ATS della dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Referente aziendale della funzione acquisti dell’ATS Val Padana;

3 di  confermare  al  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa  Paola  Galli,  la  nomina  a  Referente  Aziendale  della  funzione  acquisti  dell’ATS 
dell’Insubria;

4 di  dare atto che  dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



Oggetto: UNIONE ATS –  APPROVAZIONE DELL’ACCORDO INTERAZIENDALE PER LA 
DISCIPLINA  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  IN  FORMA  AGGREGATA 
RIGUARDANTI  LA  FORNITURA  DI  BENI  E  L’APPALTO  DI  SERVIZI  E 
CONTESTUALE NOMINA DEL COORDINATORE DEL CONSORZIO ATS.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatari del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
-Centro di Costo:  (nell’ipotesi di spesa)
-Unita di prelievo 

Varese,   26/05/2025

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 26/05/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


